
ORDIN nr. 936 din 15 iunie 2023

pentru abrogarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.
3.741/2015 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr.

207/2015 privind Codul de procedură fiscală şi a Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale
de Administrare Fiscală nr. 3.740/2015 privind condiţiile de delegare a competenţei de

soluţionare a contestaţiilor altui organ de soluţionare

Având în vedere dispoziţiile art. 272 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu
modificările şi completările ulterioare, ale art. II pct. 9 şi art. III din Legea nr. 295/2020 pentru
modificarea  şi  completarea  Legii  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  precum  şi
aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, cu modificările ulterioare, şi ale Ordonanţei de urgenţă a
Guvernului nr. 51/2021 privind prorogarea termenelor prevăzute la art. II pct. 9 şi art. III din Legea
nr.  295/2020 pentru modificarea şi  completarea Legii  nr.  207/2015 privind Codul  de procedură
fiscală, precum şi aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare, aprobată prin Legea nr. 31/2022, precum
şi avizul conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 740.265 din 30.05.2023,în
temeiul dispoziţiilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Articolul 1

Se abrogă Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.741/2015 privind
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului VIII  din Legea nr.  207/2015 privind Codul de
procedură fiscală, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 975 din 29 decembrie
2015, şi Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3.740/2015 privind
condiţiile  de  delegare  a  competenţei  de  soluţionare  a  contestaţiilor  altui  organ  de  soluţionare,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 964 din 24 decembrie 2015.

Articolul 2

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  
 Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
 Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

Bucureşti, 15 iunie 2023.

Nr. 936.


